
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA REITORIA N.º 360, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017. 

Institui a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

Simplificado para contratação de professor visitante na 

área de Língua Inglesa / Subárea: Ensino de Língua 

Inglesa, referente ao Edital nº. 105/2017. 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 134, de 13 de fevereiro 

de 2014, publicada no Boletim de Serviço da UFABC n° 347, de 14 de fevereiro de 2014, no uso 

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Instituir a Comissão de Seleção, objeto do Edital nº 105/2017, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU) nº. 109, Seção 3, páginas 36 e 37, de 8 de junho de 2017, para 

a contratação de Professor Visitante, por tempo determinado, na área de Língua Inglesa, 

Subárea: Ensino de Língua Inglesa. 

Art. 2º  Designar os seguintes servidores docentes, sob a presidência do primeiro, 

para comporem a referida Comissão, conforme segue: 

Titulares: 

I. André Luiz Brandão, SIAPE n.° 2127195;

II. Kate Mamhy Oliveira Kumada, SIAPE nº. 2400926;

III. Elias David Morales Martinez, SIAPE 1995535;

Suplentes: 

IV. Matteo Raschietti, SIAPE nº. 2244941;

V. José Blanes Sala, SIAPE 1847300.

Art. 3º  A Comissão de Seleção deverá publicar os resultados de seus trabalhos e 

será extinta ao final do processo seletivo simplificado. 

Art. 4º  Designar a Assessoria de Relações Internacionais para secretariar os 

trabalhos da Comissão. 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior 

Reitor em exercício 

Boletim de Serviço nº 695 - 27 de outubro de 2017 Página 8


